
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 805 -  09 DE NOVEMBRO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: Jean Carlos Bastos Cardoso
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



DECRETO
DECRETO Nº 1966 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais. 
Considerando o que dispõem os art. 42, e inciso II do § 1º e § 3º do art. 43 da 
Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.213/20 – LOA/2021;
Considerando o que dispõe a Resolução SES nº 2467/2021;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações as-
sumidas pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suple-
mentar por Excesso de Arrecadação, no valor de R$ 5.750.000,00 (Um mi-
lhão duzentos e quinze mil reais e zero centavos), provenientes da Secretaria 
Estadual de Saúde, conforme limite demonstrado no quadro anexo, distribu-
ídos com nas seguintes dotações:

Órgão Programa Categoria Fonte  Valor 

02.07 10.301.0009.2.001 31.90.11 1.213.99 300.000,00

02.07 10.301.0009.2.012 33.90.30 1.213.99 650.000,00

02.07 10.301.0009.2.012 33.90.39 1.213.99 600.000,00

02.07 10.302.0020.2.013 31.90.11 1.213.99 900.000,00

02.07 10.302.0020.2.013 33.90.30 1.213.99 1.800.000,00

02.07 10.302.0020.2.013 33.90.39 1.213.99 1.500.000,00

TOTAL CONSOLIDADO 5.750.000,00

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

Guapimirim, 03 de Novembro de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

Ementa: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar por Excesso de Arrecadação.

PORTARIA
PORTARIA Nº 1.449 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,
Considerando que a servidora pediu exoneração conforme informação no 
processo de n° 7029/2021.

RESOLVE:
Exonerar a pedido o Sr. EVANDRO LUIZ DA COSTA SANTOS, do cargo efetivo 
de Guarda Municipal, matrícula nº 113379-11, da Secretaria de Segurança, 
Ordem Pública e Defesa Civil, do Município de Guapimirim-RJ 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 30 de julho de 2021.

Guapimirim, 03 de Novembro de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

 

 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO  

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 3367/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº35/2021 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM/RJ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 43, PARÁGRAFO VI, DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93, E ALTERAÇÕES POSTERIORES, RESOLVE: HOMOLOGAR A LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÂO 
PRESENCIAL Nº35/2021 PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE SERVIÇO DE LIMPEZA, 
CONSERVAÇÃO E ASSEIO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EM REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 
DE MÃO DE OBRA, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS, PRESTADOS 
DE FORMA CONTÍNUA, NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E NAS DEPENDÊNCIAS DAS UNIDADES 
ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM E, POR ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR À 
EMPRESA VENCEDORA: ESPAÇO SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº: 
06.159.080/0001-09, NO VALOR DE R$4.086.347,40 (QUATRO MILHÕES E OITENTA E SEIS MIL E TREZENTOS E 
QUARENTA E SETE REAIS E QUARENTA CENTAVOS). 
 

GUAPIMIRIM ,29 DE OUTUBRO DE 2021. 
 

RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MATRÍCULA 1368363-12 
 
 

EXTRATO

CARTA DE RENÚNCIA

2 BIO Nº 805 - GUAPIMIRIM 09 de Novembro de 2021CIDADE DE



ATA

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

3BIO Nº 805 - GUAPIMIRIM09 de Novembro de 2021 CIDADE DE



CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2021

Assinatura digital


		2021-11-09T16:49:23-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




